על ישראל ייעשה שימוש גם במונחים "רשימה" ו"סיעה". כאשר לא יהיה הכרחי

להבחין בין המונחים, השימוש הגורף יהיה הכינוי הקיבוצי "מפלגה".

מפלגה היא מוסד חוץ־פרלמנטרי, שמעמדו מוסדר בחוק המפלגות: "חבר בני

ולהביא חברתיות או מדיניות מטרות חוקית בדרך לקדם כדי שהתאגדו אדם

לייצוגם בכנסת על ידי נבחרים" )חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, סעיף 1(. לקראת

הבחירות מותר לכל מפלגה — אחת יחידה או צירוף של שתיים או יותר — להרכיב

רשימת מועמדים שתתמודד בבחירות. רשימה אחת המוגשת בידי שתי מפלגות

"רשימה )להלן: משותפת"7 מועמדים "רשימת החוק בלשון נקראת יותר או

משותפת"(. המפלגות נדרשות להגיש את הרשימה לוועדת הבחירות המרכזית.

במקרה של רשימה משותפת, הרשימה מוגשת בידי נציגי כל המפלגות שהרכיבו

יחד את אותה רשימה, ולגבי כל מועמד מצוינת השתייכותו המפלגתית )סעיפים

57)ב(-57)ג( לחוק הבחירות לכנסת(. כאשר רשימה נבחרת לכנסת היא הופכת

למה שמכונה סיעה. כמו לרשימה גם לסיעה מותר להיות מורכבת מחברי כנסת

המייצגים יותר ממפלגה אחת )אם כי כל חבר כנסת מייצג רק אחת מן המפלגות

יותר תכונה כאן המרכיבות את הרשימה(. סיעה המורכבת משתי מפלגות או

"סיעה משותפת" )בסעיף 59)2( לחוק הכנסת היא נקראת "סיעה שהיא צירוף

או להתפצל מורשות סיעות הכנסת של אחת כהונה במהלך מפלגות"(. של

להתמזג.

7 חוק הבחירות לכנסת, התשכ"ט-1969.

3. המצב החוקי
בישראל

בבג"ץ רובינשטיין נפסל חוק שהגדיל למפרע את תקרת ההוצאות של מפלגות

שחרגו ממנה בבחירות האחרונות משום שהוא פגע למעשה במפלגות ששמרו

עליה ושירת מפלגות שחרגו ממנה, מפלגת הליכוד בפרט.

3.2. כללי מימון בחירות

ומאז 9 1973 לפני בחירות בישראל אומצו מפלגות במימון העוסקים הכללים

תוקנו כמה פעמים. הם מופיעים היום בחוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973, בחוק

המפלגות, תשנ"ב-1992, וגם בתקנות ובהוראות אחרות, למשל בהוראות מבקר

המדינה. להלן יוצגו עיקרי הכללים הרלוונטיים לדיוננו. בתת־הפרק האחרון יוצגו

בפירוט השינויים שנעשו בשנים האחרונות.

3.2.1. מימון ציבורי

ומימון בחירות מימון — ישיר ציבורי מימון למפלגות מעניקה ישראל מדינת

שוטף )וגם מימון עקיף, למשל זמני שידור לתעמולת בחירות בטלוויזיה וברדיו(.

המימון הציבורי מבוסס על יחידת מימון, הנקבעת בידי ועדה ציבורית "]...[ של

9 חוק מימון מפלגות אושר כבר לקראת בחירות 1969, אך נפסל בבג"ץ ברגמן.

27 שוויון במימון בחירות

שלושה, ובראשה שופט שמינה נשיא בית המשפט העליון; את חבריה האחרים

בסגל חבר מינויו בעת יהיה הועדה מחברי אחד הכנסת; ראש יושב ימנה

האקדמי של מוסד להשכלה גבוהה שהוכר לפי חוק המועצה להשכלה גבוהה,

תשי"ח-1958" )חוק מימון מפלגות, סעיף 1א)א((. תפקיד הוועדה הציבורית הוא

לקבוע, אחת לשנה, את יחידת המימון, הצמודה למדד. בעת כתיבת שורות אלה

זהו למעשה תפקידה יחידת המימון עומדת על 1,388,600 ש"ח. )ינואר 2021(

היחיד של הוועדה הציבורית, שכן שאר הכללים, לרבות הנוסחה הקובעת כמה

בשנים האחרונות מתרחבת החקיקה של חוקים המגדילים במישרין או בעקיפין
להיות ליבנו משום שיכולה ראויים לתשומת חוקים אלה את מימון הבחירות.

להם השפעה גם על השוויון בזכותן של מפלגות להיבחר לכנסת.

דוגמאות בולטות הן:

העשרים לכנסת הבחירות )חוק ה־22 הכנסת פיזור בזמן שהתקבל חוק )1(

ושלוש )הוראות מיוחדות(, התש"ף-2019( קבע כי בבחירות לכנסת ה־23 יהיה

מספר יחידות המימון שתקבל כל מפלגה הזכאית למימון גדול מן הקבוע בחוק:

מפלגה שקיבלה יותר מ־1% מהקולות אך לא עברה את אחוז החסימה תקבל

1.31 יחידות מימון )במקום 1 יחידה(; מפלגה חדשה שתיבחר לכנסת תקבל 1.31

יחידות מימון לכל מנדט )במקום 1( ועוד 1.81 יחידות )במקום 1(; מפלגה ותיקה

רלוונטית הוועדה של דעתה כאלה. חוק הצעות של מהיר קידום באמצעות

המוקצות המימון יחידות מספר את המשנות הצעות של בהקשר במיוחד

המימון סכום את ב־20% הגדיל אשר ,35 מס' תיקון שעשה כפי למפלגות,

השוטף, וכפי שעשתה הוראת השעה לפני הבחירות לכנסת ה־23.

כללים דומים נהוגים בתחומים אחרים. לדוגמה, לפי חוק שיווי זכויות האישה,

תשי"א-1951, הרשות לקידום מעמד האישה נדרשת להניח על שולחנה של ועדה

שבה נידונה הצעת חוק שיש לה השפעה על השוויון בין המינים )או שהיא נוגעת

לתחום עבודתה של הרשות( חוות דעת בעניין ההשפעה המגדרית של הצעת

הילד, זכויות על חקיקה השפעת בדבר מידע לציון החוק לפי בדומה, החוק.

תשס"ב-2002, חובה לציין בדברי ההסבר של הצעת חוק )לקריאה ראשונה( שיש

לה השפעה על זכויותיהם של ילדים את קיומם ואת היקפם של פגיעה או שיפור

2118 מס' הממשלה בהחלטת גם נקבעו דומים כללים אלו. לזכויות הנוגעים

Regulation Impact( מיום 22.10.2014 בעניין הערכת השפעות רגולציה חדשה

.)Assessment

6.3.2.